CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 294/2025

Maringá, 27 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
ao Aeroporto Regional Silvio Name Júnior, o quanto segue:

1 - se há possibilidade de intensificar a fiscalização na área do Aeroporto para coibir a
atuação de motoristas clandestinos de aplicativos.  Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos;

2 - se há possibilidade de aplicar as medidas legais cabíveis aos infratores.  Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos;

3 - se há possibilidade de determinar a realização de campanhas informativas para
conscientizar os passageiros sobre os riscos associados ao uso de serviços não regulamentados. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Relatos frequentes indicam que motoristas clandestinos estão atuando de maneira
irregular nas imediações do Aeroporto, coagindo passageiros e se apresentando falsamente como
motoristas de aplicativos, como o Uber. Tal prática não apenas compromete a segurança e o bem-estar dos
usuários, mas também prejudica os motoristas que atuam legalmente, seguindo as regulamentações
estabelecidas.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
27/01/2025, às 09:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0368661 e o código CRC 4B3D76E0.

25.0.000001745-3 0368661v3